1

ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2017

Aos doze dias do mês de abril de 2017, às 09:00 (nove horas), na sala do setor de licitação, Alex Jose de
Paula – Pregoeiro, João Bosco do Nascimento – Membro da Comissão, Lucimar Flauzina de Jesus – Membro
da Comissão, Agezandro Patricio Vieira Campos-Membro da Comissão, Luciane Aparecida Balbino-Membro
da Comissão, reuniram com vistas à abertura dos envelopes proposta e habilitação relativa ao edital de
Pregão Presencial n° 004/2017, Processo n° 011/2017, referente a contratação de empresa para o
fornecimento de Material escolar e material de escritório, visando atender às necessidades da secretaria de
Saúde, administração, educação, transporte, cultura  e Gabinete do Prefeito, conforme especificações e
quantidades estabelecidas no Termo de Referência, neste Edital e seus Anexos.

Iniciado o certame, foi verificado pela Comissão que foi retirado o edital na sede da Prefeitura e enviado via
internet para varias   empresas conforme recibo de retirada assinado em anexo nos autos ou envio por email
de acordo com o extrato do edital publicado no mural da Prefeitura e Imprensa Oficial de Minas Gerais e
jornal de circulação regional.

Dando continuidade ao mesmo, compareceu para o certame:

PROPONENTE ENDEREÇO REPRESENTANTE
BRUNO	DONIZETE	BRAZ
CNPJ 16.656.294/0001-44

PÇA	 SANTO	 ANTONIO,	 140	 –
CENTRO	–	IBERTIOGA-MG

Bruno Donizete Braz
 CPF nº 101.236.736-31

RAFAEL	BECARI	DE	SENA
CNPJ	09.608.765/0001-83

AV	 JOSUE	 DE	 QUEIROZ,611	 –
MATOZINHOS	 –	 SÃO	 JOÃO	 DEL	 REI-
MG

Douglas Gustavo Miranda
CPF nº 101.405.086-35

MOURA	MPREENDIMENTOS
COMERCIAIS	LTDA.
CNPJ	23.204.495/0001-76

RUA	DOUTOR	OSWALDO	FORTINI,30
–	 BAIRRO	 SÃO	 JOSE	 –	 CEP:36.205-
110	–	BARBACENA-MG

 Flavio Junior da Silva
CPF nº 054.026.566-73

A.J.D.F.	PAPELARIA	LTDA
CNPJ	13.478.945/0001-65

RUA	 OLEGARIO	 MACIEL,470	 –	 LOJA
06	–	CENTRO	–	BARBACENA-MG

Antonio Jose Delbem de
Freitas
CPF nº 012.441.846-59

RAIRA	MARIA	RAMOS
CNPJ	27.270.761/0001-10

RUA	 CORONEL	 JOÃO	 JACINTO,143	 –
CENTRO	–	PEDRO	TEIXEIRA-MG

Cesar de Paula Reis
CPF nº 095.421.216-95

ROSANGELA	APARECIDA	CAMPOS	B.
ANDRETO
CNPJ	17.183.760/0001-84

RUA	 RIO	 DE	 JANEIRO,20	 –	 B.
SANTANA	–	IBERTIOGA-MG

Rosangela Aparecida C. B.
Andreto
CPF nº 027.664.026.83

Após analise da documentação todas as empresas acima foram credenciadas para a fase de lances

Após o credenciamento a CPL passou a fase de abertura envelopes “propostas” ficando assim
estipulado:

Empresa vencedora dos itens que seguem:
BRUNO DONIZETE BRAZ
CNPJ 16.656.294/0001-44

Item Qtd. Un. Especificação Vr Unit Marca

2

59 100
PCT

.

Papel sulfite a-4 cor pct com 100 folhas,
distribuídos nas cores: verde, rosa, azul,
amarelo.

5,85

68 30 UN. Pen drive 8gb 21,50 Sandisk

RAFAEL BECARI DE SENA
CNPJ 09.608.765/0001-83

Item Qtd. Un. Especificação Vr Unit Marca
01 25

CX
Alfinete cabeça de vidro com 100
un.

5,00 Jocar

04 205
CX

Borracha branca nº 40 cx c/ 40
unidades

9,45 Redbor

06 100

UN.

Caderno brochurão com no mínimo
90 folhas com pautas numeradas
para alfabetização alibombom

6,85 Máxima

07 250
UN.

Caderno para desenho grande com
no mínimo 90 fls.

4,85 Foroni

09 1.500
UN.

Cadernos brochurão sem pauta com
60 folhas

2,35 3B

12 45
CX

Caneta azul 0.7 marca nacional –
caixa com 50 unidades

39,70 Compacto

14 20
CX

Caneta preta 0.7 marca nacional –
caixa com 50 unidades

39,50 Compacto

15 10
CX

Caneta vermelha 0.7 marca nacional
– caixa com 50 unidades

39,50 Compacto

16 100 PCT
. Canetinha hidrocor 12 cores

2,87 Leonora

17 660

UN.

Cartolina 150 gr, distribuídos nas
seguintes cores: (branca, azul,
verde, amarela e rosa)

0,37 LB

18 65 CX Clips 2/0 caixa com 500g. 7,70 Fixpaper
19 70 CX Clips 4/0 caixa com 500g. 7,70 Fixpaper
20 20 CX Clips 8/0 caixa com 500g. 7,70 Fixpaper
21 120

UN.
Cola branca para papel frasco de
plástico de 1000gr.

7,60 Piratininga

24 70
UN.

Cola para EVA e isopor 35g,
solúvel em álcool.

2,50 Acrilex

31 220 UN. Fita crepe rolo 18mm x 5m 2,10 Adelbras
33 50 UN. Fita dupla face 18mmx30m   4,90 Superfitas
35 10 UN. Fita métrica medida de 1,50m 2,77 Nizuri
36 30

UN.
Folha de e.v.a 60x40cm  0,4mm
personalizada com a cor de arco íris

5,80 Makmas

37 40
UN.

Folha de E.V.A 60x40cm  0,4mm
alto brilho

5,85 Makmas

38 40
UN.

Folha de E.V.A 60x40cm  0,4mm
atoalhado

5,85 Makmas

39 230
UN.

Folha de E.V.A 60x40cm  0,4mm
nas cores: amarelo, azul, verde,

1,40 Kreateva

3

vermelho, laranja, rosa, bege,
branco,  azul claro, preto.

40 400
CX

Giz branco, cada caixa com 40
caixinhas com 64 gizes.

1,70 Delta

41 205
CX

Gizão de cera 12 cores caixa com
48 caixinhas

2,15 Gizbel

42 55

UN.

Grampeador c/ alcance mínimo de
150 mm, grampos compatíveis: 26/6
– 24/6, p/ grampear o nº mínimo de
20 folhas

13,65 Jocar

48 30
UN.

Kits de pincel p/ artesanato com 12
pinceis

13,49 Castelo

51 90 UN. Livro de ata 100 folhas 14,35 Paginas brasil
53 500

UN.

Papel cartão divididos nas seguintes
cores: verde, amarelo, vinho, azul e
vermelho

0,74 LB

56 650 UN. Papel crepom colorido 0,85 Art floc
61 70

PCT
.

Papel vergê a4
180g/m2=210x299mm pct c/50
folhas, distribuídos nas cores:
branca, palha, salmon

12,00 LB

62 330

UN.

Pasta - classificador duplo na cor
cinza c/ gramatura mínima de 480g
c/ trilho de plástico

3,20 Timpel

63 25 UN. Pasta catalogo c/100fls 19,20 Dac
65 270 UN. Pasta de plástico com trilho 1,25 Policart
72 200 UN. Pincel para pintura nº 08 2,65 Castelo
73 150

UN.
Placa de isopor 100cm x 50cm –
10mm espessura

18,00 Isoferes

74 10
RL.

Plástico transparente c/ 25 m x
largura 0,45 m

44,14 Dac

76 230 UN. Régua plástico de 30 cm 0,70 Valew
79 20

UN.

Tesouras para costura lamina de
aço, cabo de polipropileno tamanho
19cm  ou mais

7,00 Jocar

80 150 UN. Tinta colorida p/ artesanato 100ml. 5,60 Acrilex
81 250

UN.

Tinta guache 200 g distribuídas nas
cores: vermelha, verde, azul,
amarela e branca.

4,99 Piratininga

MOURA MPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA.
CNPJ 23.204.495/0001-76

Item Qtd. Un. Especificação Vr Unit Marca
58 430

CX

Papel sulfite a 4 -  75 gr. Folha
branca caixa c/ 10 pacotes e em
cada pacote contendo 500 folhas

157,00 Papex do Brasil

A.J.D.F. PAPELARIA LTDA
CNPJ 13.478.945/0001-65

Item Qtd. Un. Especificação Vr Unit Marca

4

05 150
UN.

Caderno brochurão capa dura com
pauta 96 folhas

5,90 Domingos

08 2.100
UN.

Cadernos brochurão com pauta
com 60 folhas

2,95 Domingos

10 750
UN.

 Caixa de arquivo tamanho ofício
em polipropileno

3,80 Polibras

11 30

UN.

Calculadora 12 dígitos com
tamanho igual ou superior
14x11cm (AxL)

14,90 Leotec

23 70

UN.

Cola com glitter 5 cores:
vermelho, azul, prata, dourada,
verde.

3,50 Marikel

28 35 UN. Extrator de grampos 0,95 Carbrink
29 130

UN.

Fita adesiva colorido rolo com
50m, largura 12mm ou mais
(verde,  vermelha, amarela, azul,
preta)

0,87 Adere

30 230
UN.

Fita adesiva transparente rolo de
50m, largura 12mm

1,35 Adere

32 70 UN. Fita dupla face  90 cm por 11mm  1,81 Adere
34 190

UN.
Fita larga transparente grande
48mm x 45m

2,45 Adere

43 07
UN.

Grampeador de parede compatível
para grampo 4-14mm

59,62 Sertic

44 30 CX Grampo 23/08 11,40 Bacchi
45 55

CX
Grampo 26/06 caixa com 5.000
pcs

3,40 Jocar

46 10
CX

Grampo 4-14mm p/ grampeador
de parede

20,00 Bacchi

47 35
PCT

.

Grampo trilho de plástico
estendido p/ 600fls 75gr.30 cm
pct. C/ 50 unid

13,90 Helo max

49 930

CX

Lápis de cor sextavado, devendo
conter expresso, em sua
embalagem, que o produto é
ecológico - caixa com 12 lápis de
cores entre eles um de cor
metálica.

4,99 Labra

50 210
CX

Lápis preto caixa c/ 144 nº 02 tipo
hb

24,70 Leo&leo

52 45 UN. Livro de ponto 100 folhas 19,90 Domingos
54 700

UN.

Papel color set a4 dividido nas
seguintes cores: verde, azul,
amarelo, vermelho, laranja e
branco

0,65 Premiata

55 05 RL Papel contact rolo de 25 metros 45,00 Inforce
60 10

CX.

Papel sulfite tamanho ofício -  75
gr. Folha branca caixa c/ 10
pacotes e em cada pacote contendo
500 folhas

245,00 Xamex

64 450 UN. Pasta de papelão com elástico 1,29 Fd mercantil
66 50 UN. Pasta plástica com canaleta 2,50 Fd mercantil
67 400 UN. Pasta suspensa kraft 170g, com 1,29 Policart

5

medidas de: 360mm de
comprimento por 240mm largura
com haste de metal (montada)
0004.x.0050.4 - com visor,
etiqueta e grampo plástico, com 6
diferentes furações para grampo, 6
posições para visor e etiqueta.

70 10

UN.

Perfurador para 2 furos central,
com margeador. Capacidade de
perfurar de aprox. 5,0 mm (40
folhas de papel sulfite 75 g/m²)

48,90 Cavia

71 320

UN.

Pincel hidrocor ponta 5,9mm
reservatório de tinta 8,5mm
distribuído nas cores: azul, preto,
verde e vermelho

2,20 Compactor color

75 50 UN. Prancheta em acrílico tamanho a4 16,20 Nova kril
77 10

UN.

Suporte para durex grandes, com
largura de 12mm, 19mm ou
25mm.

16,69 Cavia

82 50
UN.

Tinta spray p/ artesanato 350ml

16,45 Radex

83 3000

UN

Caixa Plástica para Arquivo Morto
em Polionda - Azul - C:36 x L:13
x A:24 cm

4,25 policart

RAIRA MARIA RAMOS
CNPJ 27.270.761/0001-10

I
Item

Q
Qtd.

U
Un. Especificação

Vr Unit Marca

03 250 UN. Bastão de cola quente 5/16” 1,00 Kit
13 25

CX
Caneta marca texto verde limão
caixa com 12 unidades

13,70 Kit

22 50
CX

Cola colorida 25gr (caixa com 6
frascos)

5,01 Kit

26 400 UN. Envelope pardo tamanho ofício 0,18 Scrity
69 30

CX
Percevejo latonado cx com 100
unidades

1,80 Kit

78 530
UN.

Tesoura escolar cabo de plástico
corte de aço sem ponta e macia

1,64 Kit

ROSANGELA APARECIDA CAMPOS B. ANDRETO
CNPJ 17.183.760/0001-84

Item Qtd. Un. Especificação Vr Unit Marca
25 200

UN.

Envelope colorido tipo pacote
tamanho médio (10 verde, 10
vermelho e 10 azul)

0,87 Scrity

Após a abertura do envelope proposta da empresa, a Comissão passou para a abertura do envelope

dos documentos de habilitação, exigido em edital.

6

Ao examinar a documentação de habilitação, deu-se por classificada todas as empresas presentes.

Fora perguntado as empresas presente, da intensão de recurso, as quais se manifestaram contra o

recurso, precluindo assim tal direito.

As empresas presentes dispensaram assinatura da presente ata, requerendo seu envio por email.

Diante disso, a CPL encerrou a sessão as 12:07 (doze horas e sete minutos) que segue assinado pelos
presentes onde, será encaminhado copia para as empresas, ato continuo foi enviado para a assessoria
jurídica para o devido parecer jurídico.

Ibertioga/MG, 12 de abril de 2017.

Alex Jose de Paula
Pregoeiro

Jiordania Aparecida da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

João Bosco do Nascimento – Membro da Comissão,

Lucimar Flauzina de Jesus – Membro da Comissão,

Agezandro Patricio Vieira Campos-Membro da Comissão

 Luciane Aparecida Balbino-Membro da  Comissão